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Na tomto místě bych rád poděkoval prof. Vlastimilu Zuskovi za četné
konzultace týkající se jak whiteheadovské problematiky, tak i jiných
souvisejících témat. Jeho podněty byly jednou z vůdčích sil směřujících autora
tohoto textu. Většina myšlenek předkládané disertační práce, které považuji za
zajímavé, vznikla na základě rozhovorů s touto osobností. Dále bych rád
poděkoval svým rodičům Haně Vavříkové - Kaplické a Pavlu Vavříkovi za
podporu při studiu i při psaní textu. Za mnohé rovněž vděčím debatám
s Ondřejem Dadejíkem a Michalem Andrlem při společné četbě Whiteheadovy
knihy Proces a realita. Za jazykovou úpravu celého textu jsem nesmírně
zavázán Vandě Vicherkové. Dále děkuji všem kolegům z Katedry estetiky
v Praze a Katedry estetiky a Ústavu bohemistiky v Českých Budějovicích, kteří
mi různými způsoby pomáhali k dopsání této práce.

V této práci byly využity dvě studie, které jsou v současné době připravovány
k tisku. Součástí kapitoly 2.1. Donald W. Sherburne a Whiteheadova estetika je
studie "Možnosti teorie exprese pro filosofii a umění", In Jana Sošková (ed.),
Filozoficko - estetické reflexie post-historického umenia II. Prešov, Prešovská
univerzita, v tisku; součástí kapitoly 2.2. Alfred North Whitehead a Carlsonova
environmentální estetika je studie "Carlsonova environmentální estetika:
problematika estetického hodnocení přírody a umění", In Karel Stibral, Ondřej
Dadejík a kol., Krása, krajina, příroda: Kapitoly o roli estetických hodnot ve
vztahu k přírodě, krajině a životnímu prostředí. Brno, Masarykova univerzita,
v tisku.
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Úvod

Filosofické dílo Alfreda North Whiteheada patří mezi základní

mezníky filosofie první poloviny dvacátého století. Whiteheada tak

lze bez obav zařadit do společnosti Edmunda Husserla, Martina

Heideggera, Henriho Bergsona, Johna Deweyho či Williama Jamese.

Zařazením jeho díla do seznamu dalších mrtvých filosofických

velikánů (nutně neúplného) však Whiteheadův filosofický význam

rozhodně nekončí. Řekneme-li, že Whiteheadova filosofie byla

posledním velkým metafyzickým systémem, nebudeme patrně daleko

od pravdy. Pokud bychom však tímto tvrzením skončili, a

Whiteheadovu filosofii tak odsoudili k "pouhému" zařazení do

učebnic dějin filosofie Uimž se díky své obtížné zařaditelnosti a

resistenci vůči několikastránkové charakterizaci "úspěšně" vyhýbá),

rozhodně bychom byli skutečnému ocenění jeho filosofie značně

daleko.

O Whiteheadově filosofii můžeme především říci, že je živá. Svým

zdůrazňováním procesuálnosti, poukazováním na neodlučitelnost bytí

a nastávání a rozlišením dvou typů procesu, konkrescence

[ concrescence] a přechodu [ transition], Whitehead silně ovlivnil další

vývoj zkoumání v mnoha oblastech. V oblasti filosofie stojí

Whiteheadovo dílo v základech vlivného směru procesuální filosofie,

mezi jejíž hlavní představitele patří Charles Hartshome, Donald W.

Sherburne či Nicholas Rescher, jeho dynamické pojetí aktuální

události se však zrcadlí i ve filosofii Gillesa Deleuze, jednoho z

nejoriginálnějších filosofů druhé poloviny dvacátého století.

Whiteheadovo procesuální pojetí Boha pak silně ovlivnilo procesuální

teologii, mezi jejíž nejvýznamnější představitele patří kromě již

zmiňovaného Charlese Hartshorna také David Ray Griffin či John B.

Cobb. Whiteheadova filosofie dodnes poutá i zájem filosofujících

fyziků. Obzvláštní pozornosti se těší jeho epochové pojetí času a s ním

související rozlišení genetického [genetic] a souřadnicového

[ coordinate] dělení aktuálních událostí. Relevanci tohoto rozlišení pro

interpretaci kvantové fyziky ukazuje například Yutaka Tanaka. K

Whiteheadově filosofii se však hlásí i jiní. Jmenujme alespoň Davida

Bohma a Ilyu Prigogina.

Jak je z výše uvedeného (pouze letmého) výčtu patrné, Whiteheadovo

mnohovrstevnaté filosofické dílo nabízí množství interpretačních

přístupů a strategií. Na základě těchto strategií pak bude některým

rysům jeho filosofie věnována jen okrajová pozornost, jiné vystoupí

do popředí a s nimi i Whiteheadem nerozvinuté možnosti jeho

filosofie. Bude-li se autor primárně zabývat Whiteheadovým pojetím

Boha a jeho vztahu k aktuálnímu světu, bude pro něj otázka

negativních prehenzí patrně spíše okrajová. Bude-li však zkoumat

vztah dvojího způsobu analýzy aktuálních událostí ke kvantové fyzice,

do popředí se jen stěží dostane rozlišení primordiální a konsekventní

povahy Boha.

Zde předkládaný text se snaží do Whiteheadovy filosofie proniknout

na základě analýzy ultimátní kategorie jeho filosofického systému, jíž

je kreativita s jejími dvěma hraničními póly, nmltiplicitou a

jedinečností. Pojem multiplicity je jedním z klíčových termínů

Whiteheadovy filosofie, v dosavadním zkoumání byl však zmiňován

pouze okrajově (výjimkou je již vzpomenutý Gilles Deleuze). Jedním

z přínosů této práce by tedy mělo být proniknutí do Whiteheadovy

filosofie právě na základě tohoto často opomíjeného faktoru

Whiteheadova díla a představení role, jakou v něm ve vztahu k

jedinečnosti hraje. Bude-li kontrast mezi multiplicitou a jedinečností

jakýmsi klíčem současné interpretace, pokusíme se na jeho základě

dostat k dalším a pro Whiteheada neméně závažným rozlišením,

jakými jsou vztah změny a přetrvávání, vztah subjektu a objektu či

vztah mezi fyzickými a mentálními aktivitami zkušenosti. Tomuto
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průniku Whiteheadovou filosofií bude věnována první filosofická část

tohoto textu.

Druhým plánovaným přínosem této práce Je pokus o naznačení

potenciálu, který Whiteheadova filosofie má pro obor, jemuž

nevěnoval samostatnou pozornost (ale mnoho kratších připomínek),

pro estetiku. Pokusím se ukázat, že Whiteheadovo pojetí aktuální

události, a především pak analýza propozicionálních pociťování,

umožňuje zajímavý a důležitý vhled do estetické problematiky

dovolující vymezení estetického pole, které zahrne jak umělecká díla,

tak mimoumělecké estetično. Svou interpretaci budu konfrontovat s

estetickou interpretací Whiteheadovy filosofie, kterou ve své knize

Whiteheadovské estetično představil Donald W. Sherburne, a budu se

snažit ukázat, že jeho zúžení estetické zkušenosti na oblast umění je

neoprávněné. Následně pak představím estetickou teorii Allena

Carlsona, jednoho z nejvýznamnějších současných oponentů tohoto

"neoprávněného" zúžení. I jeho pojetí pak budu konfrontovat s vlastní

interpretací whiteheadovské estetiky.

Závěr tohoto úvodu bych rád věnoval poJmu multiplicita. Termín

multiplicita, uvedený v názvu této práce, může vyvolat určité rozpaky

a řadu otázek. Co to vlastně je, ta multiplicita? Myslí se tímto

termínem mnohost? Pokud ano, proč zavádět nový termín, pokud ne,

v čem spočívá specifický význam pojmu multiplicita?

Musíme předznačit, že poJem multiplicita (anglicky - multiplicity;

německy - Mannigfaltigkeit; francouzsky - multiplicité) je pojmem,

který používá jak matematika, tak různé filosofické koncepce.

Významy tohoto termínu se pak liší podle kontextu, ve kterém se

nachází. V rámci filosofie můžeme, pokud je mi známo, rozlišit tři

hlavní filosofické kontexty pojmu multiplicita. Ani v jednom z nich

však multiplicita není plně ztotožnitelná s mnohostí. Prvním je

Bergsonovo rozlišení mezi kvalitativní a kvantitativní multiplicitou.

Kvantitativní multiplicita bude charakterizovat to, co Bergson nazývá
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obrazem, kvalitativní multiplicita to, co nazývá trváním. Tato linie

vede přes Deleuzův Bergsonismus až k pojetí multiplicit v knihách

Anti-Oidipus a Tisíc plošin, které Deleuze napsal společně s Felixem

Guattarim. Druhou, odlišnou linií je pojetí teorie multiplicity

Edmunda Husserla, tak jak ji rozvíjí především v knize Formální a


[…]


správné ocenění umění bude vedeno jiným souborem nabytých poznatků

než správné ocenění přírodních objektů. V případě umění budou

relevantní poznatky obstarávat disciplíny, které se zabývají popisem

.. světa umění", v případě přírody je budou obstarávat přírodní vědy. To

souvisí s předpokladem, že oceňování má dvě složky, kognitivní a

responsivní. Responsivní složka je v Carlsonově systému plně podřízena

složce kognitivní. Tento předpoklad však vede k přesvědčení, že proces

estetické zkušenosti je vlastně pouze pasivním vyplněním již
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připraveného rámce, který správnému estetickému oceňování ukládají

buď společenské, nebo přírodní vědy. Carlson by tak však dospěl k

výsledku, který se snažil vyvrátit. Oceňování přírody by se z tohoto

hlediska jevilo jako pasivní.

V interpretaci. kterou jsem nabídl, by měla propozicionální charakter jak

zkušenost s uměním, tak zkušenost s přírodou. Propozice by totiž

nemohla být nikdy zcela oddělena od zkušenosti, v níž by byla zapojena.

Již plně zformovaná propozice nezapojená do něčí zkušenosti by byla

pouhou abstrakcí, postrádající aktualitu. Přírodní i umělecké estetično by

pak byly dvěma oblastmi uvnitř jednoho pole. Oba druhy estetické

zkušenosti by obsahovaly element whiteheadovské exprese. Lišil by se

však její směr. Zatímco estetická zkušenost s uměním by vycházela z

ovzduší exprese jako komunikace s druhým a směřovala by ke

komunikaci jedinec sama se sebou, estetická zkušenost s přírodou by

vycházela z komunikace jedince sama se sebou, ale měla by vliv na

komunikaci jedince s ostatními.

Celá práce byla motivována záměrem ukázat, že Whiteheadova filosofie

je pro estetiku velmi inspirativní a z estetického hlediska rozhodně není

dostatečně "vytěžena'' (plně ani zde předkládanou prací). Svým důrazem

na vztaženost pak Whiteheadův konceptuální rozvrh dokáže eliminovat

problémy, ke kterým vede jak přílišný důraz na teorii exprese jako

komunikaci s druhým, tak předpoklad plné závislosti responsivní složky

oceňování na složce kognitivní.
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Abstrakty:

Mgr. Martin Kaplický, Katedra estetiky, FF UK, Praha

Multiplicita a jedinečnost: Impulsy Whiteheadovy filosofie pro
estetiku.

Abstrakt:

Tato disertační práce má dva základní cíle. Prvním je představení

mnohovrstevnaté filosofie Alfreda North Whiteheada novým způsobem. Klíčem
k tomu je analýza Whiteheadovy kategorie ultimátního jako kreativity odvíjející
se v rámci dvou neodlučitelných limit, multiplicity a jedinečnosti. Druhým
cílem je využití Whiteheadova filosofického schématu pro estetickou teorii.
Práce je proto rozdělena na dvě části. První filosofická část je členěna do tří
kapitol. Každá z nich se snaží postihnout určité patro Whiteheadova
filosofického díla. První se zabývá Whiteheadovou definicí spekulativní
filosofie a snaží se ukázat, jakou roli v ní hrají multiplicita jedinečnost. Druhá
kapitola je věnována analýze aktuální události v jejím procesu konkrescence.
Třetí kapitola se zabývá Whiteheadovým pojetím společenství. Druhá estetická
část je členěna do dvou kapitol. První kapitola druhé části představuje rozvinutí
whiteheadovské estetiky Donalda W. Sherburna, založené na Whiteheadově
pojetí propozice. Upozorňuje na Sherburnovo statické pojetí přírodní krásy a
snaží se navrhnout interpretaci, která bude více dynamická. V druhé kapitole
druhé části je představena environmentální estetika Allena Carlsona, která se
snaží ukázat, že estetická zkušenost přírodní krásy statická není. Je ukázáno, že
Carlsonovy argumenty jsou nepřesvědčivé a že Carlson neoprávněně podřizuje
estetický prožitek přírodní krásy poznatkům přírodních věd. Je poukázáno, že
zde rozvíjená wh iteheadovská estetika představuje životaschopnou alternativu
environmentální estetiky, aniž by ji podřizovala poznatkům přírodních věd.

140

Multiplicity and Singularity: Impulses of Whitehead' s Philosophy
for Aesthetics.

Abstract:

The present PhD Thesis has two basic aims. First aim is an introduction of
many-ťaceted philosophy oť Alťred North Whitehead in a new way. The key to
this introduction is an analysis oť Whiteheaďs Category oť Ultimate as
creativity ťunctioning within two limits, multiplicity and singularity. The
second aim is an application oť Whiteheaďs philosophical scheme to aesthetic
theory. The Thesis is thereťore divided in two parts. First, philosophical, part
contains three chapters. Each oť them endeavours to characterize certain Ieve!
oť Whitcheaďs philosophical oeuvre. The first chapter concerns with
Whiteheaďs detinition oť speculative philosophy and tries to point out the role
oť multiplicity and singularity. The second chapter pursues the analysis oť
actual occasion in its process oť concrescence. The third chapter deals with
Whiteheaďs conception oť society. The second aesthetical part contains two
chapters. The tirst chapter oť the second part introduces Donald W. Sherburne's
development oť Whiteheadian aesthetics, based on Whiteheaďs conception of
proposition. lt draws attention to Sherburne's static understanding oť natural
beauty, and tries to develop more dynamic interpretation. The second chapter oť
the second part shows the environmental aesthetics of Allen Carlson, who
argues that aesthetic experience oť natural beauty is not static. lt is shown that
Carlson 's arguments are not convincing and that Carlson illegitimately
subordinates aesthetic experience oť natural beauty to inťormation oť natural
sciences. lt is noticed that Whiteheadian aesthetics developed here present
viable alternative oť environmental aesthetics without its subordination to
natural sciences.
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