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Whiteheadova filosofie, ztělesněná v korpusu jeho díla, nutně spadá do

dějin evro-americké filosofie, ale představuje jistou enklávu, svébytné

"universum diskurzu", v němž "vše souvisí se vším", zcela analogicky

s modelem kosmu, který explikuje zejména jeho "esej o kosmologii" -Proces s

and Reality. Přístupů k tomuto universu existuje přirozeně notná řádka, M.

Kaplický zvolil netriviální perspektivu vztahu dvou zásadních konceptů:

multiplicity a jedinečnosti a třetí -kreativitu, jako hlavní dynamický rys této

relace. Již na první pohled vykazují tyto tři pojmy relevanci pro estetiku (unitas

multiplex, tvůrce, kladoucí pravidla /Kant/, unikátnost každého uměleckého díla

a potažmo estetického prožitku apod.) Přestože na mnoha místech Whitehead

mluví explicitně o estetické dimenzi, kterou nachází mnohem hlouběji či na

bazálnějších úrovních konstituce zkušenosti nežli tradiční i současná estetika,

souvislou estetickou teorii neformuloval. Autor se pokusil o jistou extrakci

takové implikované teorie, což ovšem vyžaduje domýšlení a rozvinutí právě

oněch impulsů z podtitulu práce. Svého záměru se autor ujal s velkou mírou

pečlivosti, postupného objasňování celých souborů relevantních konceptů a do

značné míry převzal argumentační výstavbu primárních pramenů. Lze bez

nadsázky říci, že se v oboru rozpravy Whiteheadova díla pohybuje s jistotou, o

to přesvědčivější, že opatrnou a uvážlivou. Nechci popisovat detailní rozbory a

explikace, jen oceňuji oprávněné zdůraznění konceptu negativní pretenze,

pozitivní chápání eliminace v konstituci aktuální události a zejména nexů a

společenství, specifičnost exprese u Whiteheda a významnou úlohu propozice

v konstituci estetického prožitku. Autor prokázal nejen schopnost přesné

interpretace, jasné formulace, ale i samostatného a tvůrčího domýšlení, případně

aplikace. Analogií role negativních pretenzí v estetice nenajdeme mnoho,

napadá mne jen Iser a úloha odmítnutých gestaltů, ve filosofii pak stínové

noema u Husserla. Zde je přínos práce evidentní. Obdobně nosný je vhled o roli

whiteheadovské propozice v procesu estetického prožitku, rámující vábení

"smyslu konce" či konstituující se celkové estetické hodnoty. V tomto bodě

ovšem nacházím v posuzovaném textu jediné místo, s nímž se mi nedaří souznít

a to na s. 75: "skupina aktuálních událostí je skrze negativní prehenze zbavena

původních konstituujících věčných objektů a je redukována na "pouhé to".

Současně je na tuto skupinu aktuálních událostí uplatněna mřížka predikativního

útvaru propozice" (citát zkrácen). Je-li součástí nové konkrescence propozice,

pak není jasné, zda je nutný mezistupeň "pouhého to", multiplicity. Pokud ano,

neplatí obrat "současně" a mělo by být "následně". Platí-li "současně", pak

nemusí nastat fáze multiplicity a může jít o proces transmutace bez nutnosti

"poklesu" do "pouhé" multiplicity. Tento bod si žádá vyjasnění při obhajobě.

V první části - filosofické, autor "nastavil laťku" značně vysoko, až

vytvořil propozici, která vábí k k druhé části a čtenář očekává explicitní

souhrnnou estetickou teorii či "scénář" komplexní estetické zkušenosti. Autor

však zvolil méně spektakulární cestu, předvést výtěžky impulsů Whiteheadovy

filosofie při kritice dvou autorů. Volba autorů, resp. problémů, které se

pokoušejí řešit, je zcela vhodná a M. Kaplický přesvědčivě demonstruje nosnost

vlastních závěrů, k nimž dospěl v předchozí kapitole. Přesto bude, domnívám

se, běžný čtenář mírně zklamán.

Práci hodnotím jako velmi pečlivou, poučenou a přínosnou nejen pro

současnou estetiku, plně splňující požadavky na disertační práci. Jednoznačně

doporučuji k obhajobě.
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